« Die Mercurii, ultima Julii, archiepiscopus

¹ Diar. Firman. mens. juli 1566.

Masseus, in Ecclesia Sancti-Marci celebravit Missam de Beata Virgine, cum commemoratione contra paganos. Interfuere viginti duo cardinales cum manulectis. Sanctissimus Dominus descendit, ipsa completa, et fuit facta secunda supplicatio, pro causa de qua supra, et simili modo itum fuit ad Ecclesiam S. Mariæ-Majoris, etc.

« Die Veneris, secunda Augusti, hora octava, archiepiscopus Vitellus celebravit Missam de Angelis, cum collecta contra Paganos, in Ecclesia Sancti-Marci, cui interfuere virginli sex cardinales. Pontifex celebravit, et descendit ad Ecclesiam, ut fecerat aliis vicibus, et itum fuit processionaliter ad Ecclesiam de Araeæli. Oravit ante sanctissimum Sacramentum et altare majus, et dixit psalmum a cantoribus canlatum, preces et orationem, ut infra, videlicet : *Pater noster, etc. ¶ Et ne nos inducas in temptationem, etc., et ¶ Sed libera nos etc. ¶ Exaudi quæsumus, Domine, supplicum preces. ¶ Et confitentium tibi parce peccatis. ¶ Judica, Domine, nocentes nobis. ¶ Et expugna impugnantes nos. ¶ Apprehende arma et scutum. ¶ Et exurge in adjutorium nostrum. ¶ Eripe nos de manu inimicorum. ¶ Et de persequentibus nos. ¶ Confundantur et revereantur, qui querunt animas nostras. ¶ Ut auferant eas. ¶ Convertantur et revereantur. ¶ Qui volunt nobis mala. ¶ Effunde iram tuam in gentes, quæ te non neverunt. ¶ Et in regna, quæ nomen tuum non invocaverunt. ¶ Disperde illos in virtute tua. ¶ Et depone eos, protector noster, Domine. ¶ Fiant tamquam pulvis ante faciem venti. ¶ Et Angelus Domini persequens eos. ¶ Irruat super eos formido, et pavor. ¶ In magnitudine brachii tui. ¶ Hostium nominis tui elide superbiam. ¶ Et eorum pertinaciam dexteræ tuæ virtute prosterne. ¶ Non nobis, Domine, non nobis. ¶ Sed nomini tuo da gloriam. ¶ Domine, exaudi orationem meam. ¶ Et clamor meus ad te veniat. ¶ Dominus vobiscum. ¶ Et cum spiritu tuo.*

OREMUS.

« Pientissime Deus, qui iniuratum ad te « conversorum non recordaris, sed eorum ge- « mitus clementer exaudis, respice tempa tua, « infidelium manibus profanata, et tui electi « gregis afflictionem : reminiscere hæreditatis « tuæ, effusione pretiosissimi sanguinis tui Uni- « geniti acquisitæ. Vineam, tua dextera planta- « tam, quam ferus exterminare conatur, ferven- « ter visita, ac illius cultores, adversus devasla- « tium rabiem, tua virtute corroborata, violores « effice, in eaque bene operantes, fac tui regni « possessores. Per Christum Dominum nostrum. « Amen. » Hæc Firmanus in Diario

292. *Singularis in publicis supplicationibus Pontificis pietas, et in sanandis ægrotis mira virtus. — Quam singularis aulem Pontificis in præ-*

satis supplicationibus pietas ac religio extiterit, quam Deus ipse signis testari voluerit : in aliis Epistolis apud Caraciam dicitur¹, et in ea præcipue, mense Augusto hujus anni scripta, haec leguntur : « Vidimus, ac lætissimis quidem animis adsuimus, cum se nobis contemplandam offerret illa singularis vereque laudanda humilitas, religio et sanctimonia, quam Pius V Pontifex Max. mirum in modum omnibus hoc loco demonstravil. Ille, tres supplicationes a se prius decretas, coram cohonestavit, nimirum divinam ut gratiam cum Romanis omnibus imploraret, Cæsareæ aequæ Majestati et ejus exercitui victoriæ aduersus Turcas, Christiani nominis infensissimos hosles, veræ pietalis studio conciliaret. Vidisses hic Pontificem, absque omni pompa, licet ætate senili, et imbecilli corpore fractum, iter universum pedibus confidere, aperlo ire capile, parvo solum pileolo conlectum, junctas tenere manus, et qui in medio vulgi cum solo Deo sua misericordia colloquia, populique sui salutem precibus ardentibus Domino fide commendarel. Hujus Capitis et Pontificis exemplo, cardinales in unaquaque supplicatione non defuerunt, nimirum 16 aut 20 (nam multi ex Urbe, ob æstivos calores recesserant) præter alios prælatos, quorum hoc tempore pauci Romæ commorantur. Sed nobilium, ac plebis ulriusque sexus, ad supplicationes, tanla confluxerat multitudo, ut eundo ac redeundo, per vias omnes, majorem me frequentiam, multis ab hinc annis, Romæ vidisse non meminerim. Tum in ipso templo, tota veluti coacla Roma nobis adesse visa est, ut etiam vix ad templum ulli patet ingressus. Sodalitates priorum, quas et Fralermittates vocant, suum tenebant locum. Clerus universus ad ædem D. Marci ordine procedebat, indeqne ad templum constitulum, hoc est ad Basilicam Sancti-Joannis Lateranensis, Beatæ Mariæ Majoris, et in Aram Cœli se confrerabant. Hora sexta fere, vel paulo amplius, prima secundaque supplicatione celebrari cœpta est. Interea vero, dum sacerdotes procedunt, Pontifex sacris est operatus. Absoluto sacrificio, in templum inferius descendit, et cum præterissent sacerdotes, est eos Pontifex subsecutus. Fuit hoc instar miraculi habitum, quod cum tanla ad D. Joannis ædem prima supplicatione confluxisset hominum multitudo, ut major convenire minime posse videretur, frequenter tamen in secunda apparuerit, quoque denum in terlia, longe quam antea numerosior ad pie precanendum turba undique collecta, rebusque divinis intenta conspiceretur. Primæ supplicationi, sive pietalis ergo, sive casu quodam id factum sit; fœmina obsessa a Dæmonie intervenit, quæ cum ingentes strepitibus excilareret, rei novitate commotus Pontifex, quid esset hoc rei quæsivit, cum-

¹ Epist. 7 apud Carac.

que causam rescivisset, et mulier ad illum fuisse adducta, incredibiles ea clamores ac mugitus edebat. Hanc ille sancta cruce ter pie insignivit. Mox quæ a pluribus teneri non potuit, benedictione Pontificis tertio accepta, velut examinis, in terram concidit, nec sotum rumore, sed etiam rei novitate compertum est, eamdem convalusisse.

« Ob hanc causam, cum præclarum factum diu latere non posset, ad secundam supplicationem, tres aliae, malo spiritu correptæ, feminæ adductæ fuerunt, quibus omnibus benedictionem triplicem Pontifex impertivit, easque singulas esse sanitati restitutas certum est. De harum una narrant, non prorsus ignobilem eam fuisse, et a fratribus quidem ad varia loca due-tam, ac diversis exorcistis commendatam, nihil tamen rectius haberi potuisse : nunc res ipsa docet, quod, post operam Pontificis, non solum ad se misera redierit, verum etiam, quasi nihil adversi experta esset antea, mentem sanam obtineat.

« In eadem secunda supplicatione, aliud etiam admiratione dignum accidit. Mulier quædam, sanæ quidem mentis, sed simplex, magnis clamoribus petebat ut Pontifex opem ferret. Hanc ille jussit accersiri, et offerri sibi, quod existimaret, eam judicium, jurisque sententiam in adversarium postulaturam esse. Illa vero, de perpetuo sui capitï dolore conqueri, quo multis annis laborasset, ac præsens remedium dumtaxat ab eo desiderare. Hic subrisit Pontifex, singularem mulierculæ simplicitatem contemplatus, neque tamen recusavit, quomodo ejus capiti stolam suam de colle dependentem imponeret, eamque sua benedictione est prosequuntus. Nunc intelligimus ægrotam illam rectius valere.

« Nec multo aliter in tertia supplicatione usuvenit : nam quædam aliæ a dæmonibus obsessæ, Pontifici oblatæ sunt, quarum una, cum Pontifex templum ingrederetur, horrisco omnia strepitu complevit. Vidi ego tum Pontificem paululum consistere, et benedictionem suam miseræ impertiri. Sed, ut ex iis qui propius adstabant accepi, Pontifici in hac ipsa liberanda plus negotii quam cum reliquis fuit. Inseruit ejus capiti stolam, et in os digitos immisit, ac deum jussit, dæmonem abscedere, suique discussus significationem expressam dare. Saliit, nescio quoties, fœmina, sic impellente dæmone, qui ad extremum levi flatu faciem extinxit, ut fædi discussus extaret testimonium. Fœmina vero, et hæc juvencula, tunc in terram corruit, ut mortuæ potius quam vivæ vultum ostenderet. Rediit porro non multo post ad respirationem, seque dæmone, hospite pessimo, liberatam esse cognovit ».

293. Ista apud Caracciam¹, qui in altera

¹ Apud Carace. ut sup.

demum Epistola, sub die decima quinta Maii de iisdem agens antea scripserat : « Cum de Turcico, inquit, exercitu audisset, tam numeroso, tam instructo ac minaci, vehementer timuit, ne detrimentum aliquod Hungaria acciperet ; neque vero se tam hoc timere dixit quam peccata, quibus iram Dei in nos provocamus in dies : ad auxilium Dei esse accurrendum. Itaque edixit per suum vicarium omnibus sacerdotibus, monachis omnibus, ut sacrum facerent, pias item orationes ad Deum haberent, quibus veniam Christianæ reipublicæ precarentur, ut iracundia Dei a nobis averteretur. Idem voluit per concionatores populo commendari. Illud præterea addidit, præter hunc dolorem ac sollicitudinem de Turcis conceptam, infinita se animi molestia affici, quod multi sint principes, multi episcopi, qui zelum Dei non sentiant ; discrimen, in quo Christianismus versatur, non percipiunt ; et cum rerum spiritualium, cultus Divini, reformatio-nis morum, primi rationem habere deberent, atque adeo unici ; toti tamen in conservandis rebus temporalibus sint intenti ac dediti ; quare mirum non esse, si populum suum in opprobrium det Deus hostibus etc. »

294. *Multis licet copiis fretus, sustinere potius quam inferre bellum Maximilianus decernit, et suo quidem detimento.* — Nec inanis ejusmodi Pii fuit dolor ac timor ; nam licet Maximiliani Christianus exercitus, amplius viginti quinque, vel, ut alii scribunt, triginta millibus equitum, et octoginta millibus peditum constaret; adeo ut multorum judicio, acies nostrorum, fere numero par hostibus esset, quos virtute superabat, tamen nec aliquid memorabile gessit, et ab infirmiore inimico, summo Christiani nominis dedecore, se superari permisit. Die decima quinta Augusti, Assumptioni Beatae Virginis sacra, quoque Hungarorum rex primus, sanctus Stephanus, jam felici morte a Deipara in Cœlum evocatus fuerat, Maximilianus Vienna Austriæ egressus, cum Ferdinando fratre, quem exercitu præfecerat, Javarinum se contulit, quo exercitum cogi jussérat, quoque tum ex Germania, Boemia, Hungaria, in comitiis promissæ, tum aliunde instructissimæ copiæ confluxerant. Italæ enim principes, aut ipsi valida subsidia duixerant, ut dux Ferrarensis, qui cum regali et imperatoria magnificentia duo millia ferme armatorum in Cæsariana castra adduxit; aut miserant, ut Allobrogum dux, qui Cameranensem comitem cum 400 sclopetriis equitibus illuc impulit; dux Mantuanus, qui centum quinquaginta loricatos equites; et Cosmus Etruriæ dux, qui liberali magnificoque animo, semper ad Christiani nominis defensionem, Italæque gloriæ intento, tria lectissimorum egregieque instructorum peditum millia, quibus stipendia, per totum belli tempus, promissa fuere, ab Aurelio Fulgoso, illuc traduci imperaverat. Adrianus

item Balleonus, cum quibusdam cohortibus, et Alphonsus Castalius cum aliis, ex eadem Italia, illuc convenerant. Ex Gallia insuper Henricus Lotharingius, ducis Guisii in Aureliani obsidione interfecti filius, adhuc puer, innata genti animi magnitudine, gloriæ cupidus, cum delecta Gallicæ juventutis manu, in castra venerat; ipsumque mox subsecuti fuerant Timoleon Cosseus, Philippus Strozzius, Vidus Sangelasius, Lansacius, qui priore anno, cum Melitam defensuri serius venissent, perlustrata Italia, et ut Pontifici gratum animum exhiberent, Ancona, donec ab irruenti classis Turcicæ metu liberaretur, munita, in Pannoniam tandem concesserant. Multi etiam ex Anglia: et ex Polonia Albertus Lascus, illustris Sarmatiæ regulus, qui cum in Pannonia, multa oppida obtineret, ne inducias inter Polonos ac Turcas violare insimularetur, non ut Polonus, sed tamquam unus e Pannoniæ proceribus, cum suis, Hungarico habitu indutis, qui tria millia equitum numerum complebant, Maximiliani exercitu sese addiderat. Florentissimo igitur hoc apud Javarinum coacto exercitu, cum ad eum, ut dictum est, pervenisset Cæsar, de sententia duces rogavit, ut quid faciendum esset statueret; nam præter eas, quas prædictimus, equitum ac peditum instructissimas copias, classis quoque in Danubio duodecim triremium, ac triginta onerariarum navium constructa fuerat, quæ tria millia sclopetariorum fere Italorum gerebat, quibus Flachus Germanus præerat, militiae Melitensis eques, vir strenuus: unde Christiani, non tam se suaque tueri, quam etiam ultro hostem impetrere atque aggredi undequaque posse videbantur.

295. Initio, de Strigonio obsidendo actum fuit, nam eo capto magnum operæ pretium fieri, et Turcas a Julæ et Zigheti oppugnatione, hac ratione abducendos fore plurimi contendebant. Contrarium alii tuebantur, ob sesso nempe Strigonio necessitatem aleæ prælii subeundæ imponi, tam vicino Solymano; quod, cum vitandum esset, ne uno certamine, cuius exitus anceps futurus erat, totius Christiani orbis vires indiscremen vocarentur, eam obsidionem in aliud magis opportunum tempus rejiciendam esse censebant; in quam sententiam Maximilianus descendit, et sustinere potius quam inferre bellum decrevit.

296. Solymanus interea, initio Junii, Constantinopoli egressus, Belgradum seu Tauriunum petiit, ubi Joannem Sigismundum Transylvaniæ Principem, quem Pannoniæ regem dixisse supra retulimus, frustra regnum ambientem (quod barbara avaritia Solymanus ipse jam spe devoraverat, ac propriæ destinaverat libidini) ad se venientem benigne excepisse, ac splendidis muneribus etiam prosecutum esse, scribit Spondanus: at contrarium, et quidem probabilius,

alii referunt, nempe Barbari gratiam sibi promereri, magnifica munera largitione, Transylvanum contendisse; verum paulo post Solymatum, Cibinum urbem, jam Hermestadium vocalam, ab eo petuisse, scribit ab Iselt, ubi Bassam cum quadraginta millibus collocaret; pro Cibino, Temisvario ei promisso, quod, cum negare, inquit, esset periculosum, in potestate tyranni præsertim existenti; concedere difficile ac miserum, hoslem nimirum intra septa admittere; nullo tamen mæroris dato indicio, petitioni necessario Transylvanus ipse assentitur, et deinde ad Julæ, quam cœperat, obsidionem, eodem Solymano annuente, reversus est.

297. Est Zighetum ad Pannoniæ et Croatiae confinia, in lacu spacio situm, atque undique circumfusis paludibus cinctum, ab una tantum parte continentis conjunctum, et totius denique Pannoniæ firmissimum oppidum. In duas partes duplēcēque arcem distinguitur, quarum unaquæque mire munita, omnes usquedum barbarorum conatus eluserat. Alias siquidem ab illis oppugnatus locus, minime expugnari potuerat. Igitur cum ipsum jam secundo obsidere Solymanus hac vice decrevisset, ideoque Dravius fluvius superandus esset, admirandi pœne pontis opus aggredi voluit, ab Hamsano Quinceccesiolarum præfecto. Sed, cum re variis locis tentata, ob aquarum impetum se operam perdere Hamsanus agnovisset, de hoc, per nuntium Solymanum monendum duxit, qui ad rogatum respondit, linteo seu mantili ad eum misso, in ejus extremitate aureo charactere scriptum erat, ut pontem, quocumque loco et quacumque ratione statim supra Dravam construi curaret; quem nisi, cum ipse pervenisset, complesset, se ipso linteo in fluminis ripa suspendendum sciret. Quapropter timore percussus Hamsanus imperata, licet maxima difficultate, labore ac sumptu, perfecit, ac duodecim, seu quindecim, aut decem duntaxat dierum spatio, ultra milliare porrectum, quatuordecim cubitorum latitudine pontem, miro prorsus modo, vingtini quinque hominum millibus opera, inchoavit et absolvit.

298. Ita Solymanus Dravum superavit, et trajectis copiis, sexto Augusti ad Zighetum castrametus est. Quæ autem in hac obsidione acciderunt, habes a Michaeli ab Iselt, his verbis: « Præerat (nempe oppido) Nicolaus comes Serinus, Hungarus, rarae fortitudinis, et experientie bellicæ cum 1200 peditibus, qui, cum hostem obsidionem moliri videret, insigni oratione præsidiarios ad fortitudinem et fidelitatem, patriæ, uxoribus, liberis, Cæsari, et in primis Deo debitam, exhortatus est, utque majori religionis vinculo inter se constringerentur, ipse prior solemni jurejurando, per Sanctissimam Trinitatem juravit, se nunquam salutem aut defensionem cujusquam pro viribus deserturum,

alque eamdem fortunam cum omnibus subitum. Simile juramentum elevatis digitis omnes præstiterunt, seipsos Deo et Cæsari devoventes. Post multas alias salutares admonitiones, ad alia se convertit. Habebat in vinculis Turcas trecentos, quos produci ae securi feriri precepit: utque nulli spes in Turcarum esset clementia, capita in mænibus spectanda, exponi jussit. Solymanus, maximo terrore muros convelli et munitionem oppugnari jussit, sed ea fuit propugnantium dexteritas, ut Turcae semper maxima clade repulsi fuerint. Solymanus, cum videret viribus se parum prodesse, maximis et honorificentissimis promissionibus animum Serinii ad faciendam deditioñem sollicitavit, sed frustra: cum ille constanter assereret, se munitionem suæ fidei commissam, ad extremum usque spiritum defensurum, nec unquam hosti proditurum; neminem enim facere posse legitimam deditioñem rei alienæ; petendam esse ejusmodi deditioñem ab ipso Cæsare, non ab eo, qui nullum jus habeat, sine prodigionis turpitudine et infamia. Cum illud quoque consilium Sultano non succederet, iterum ad arma, oppugnationes, irruptiones, omniaque stratagematum genera reversus est. Ignis tandem, vi tormentorum in ædificia immissus, veterem arcem, in qua omnis pene annona, omnia tormenta erant, et apparatus bellicus, absumpsit, ita ut a Turcis occuparetur. Serinius in arcem novam commeatu minime instructam et invalidam sese recepit; sed cum non ignorarent Turcæ, Christianos in ea arce diu continere se non posse, a præliis aliquando sese abstinerunt, deinde reparatis viribus, arcem denuo gravissimo impetu oppugnarunt. Sexto deinde Septembri, tanto furore obsessos agressi sunt, ut miserandum spectaculum fuerit, videre tot fortissimos viros in repellendis hostibus vulnerari et oecidi. Eo tamen die munitionem expugnare non potuerunt, sed irrito conatu receptui cantatum est. Postridie auctis viribus et animis, cum multo majori impetu Zighetum hostes invadunt; pugnatum est tanta contentione, ut nostri de defensione, hostes de victoria desperarent. Cælrum, cum Serinius hostium se viribus imparem et locum diutius defendi non posse videret, brevi, sed nervosa oratione, socios exhortatus est, ne se immanni Barbaro dederent, sed potius secum, fortiter pugnando, occumberent. In quam sententiam cum itum esset, vexillum dat Laurentio Juranisco, tormenta omnia ad portam jubet promoveri; deinde aperla porta, in accurentes expectantesque Turcas, omnia uno fulmine impelli. Quibus displosis per recentem fumum et cædes, statim Serinius cum ense stricto, tectus scuto erupit, quem milites omnes, qui erant circiter ducenti, alacriter fortiterque pugnando, sequebantur. Cœptum est certamen in ipso arcis ponte; cumque ita pugnando

longius processum esset, Serinius, glande ad caput adacta, vulneratus cecidit. Milites tam strenui ducis morte territi, etsi animum non remitterent, a multitudine tamen Turcarum circumfusa, fessi tandem, sub ipsum pene castorum aggerem trucidantur. Serini caput abscessum, affixa inscripione, clam per noctem intra Cæsarianos aggeres est deportatum. Hoc modo Zighetum, munitissimum contra Turcarum expugnationem propugnaculum, die 7 mensis Septembri, cum magno Christianorum luctu, in potestatem Barbarorum venit». Hucusque ab Isselt de Zigheti oppugnatione, quibus ex Thuano addendum videtur, quod inclitus Nicolaus comes Serinius, in novissimo, quod recensuimus, vitæ discriminé, cui tam admiranda sese objiciens animi fortitudine, ea, quam diximus, ad suos est usus hortatione, ut fortiter dimicarent, ac gloriose occumberent, peculiaris etiam pietatis specimen præbuit; nomine siquidem JESU ter in clamato, portas arcis aperiri jussit, et ipsius divini Nominis (quod sanctum est ac terrible) virtute, in hostes strenuissime irruit: querum non modo in ea obsidione ad triginta millia interficti sunt, sed ipse quoque Solymanus, ut mox dicetur, interiit.

299. Plures quoque e Turcis et Tartaris, quorum exercitu ad quadraginta millia præerat Perthaus purpuratus, desiderati fuerunt. Illic enim, adjunctis præterea Joannis Transylvani et Temesvariensis purparati copiis, Julam ut diximus, in Sarcadio lacu ad Pannoniæ et Daciæ fines, munitissimam arcem, obsidione cinxerat. Ladislaus Keretschenius oppido præerat, illudque diu acriter a Turcarum impetu defendit; nam sexaginta dierum oppugnationem sustinuit, et impressionibus factis multos ex hostibus interfecit; sed cum Georgio Berbeco, ultimi belli, ut tradit Thuanus, inter Maximilianum et Transylvanum incentore, consultationem cum habuisset, eo suadente, quarto nonas Septembri, certis legibus, Julæ deditioñem fecit, cum ipsius obsidio sexto nonas Julii cœpisset. Sed qui turpiter a Serinii fortitudine defecerat Ladislaus, ut Barbarorum fidei se committeret, debitas cito prodigionis pœnas luit; nam cum inter deditioñis leges illa esset, quod præsidiarii rebus salvis incolumes dimitterentur; Ladislaus ad Perthavi prætorium adductus, primo humaniter exceptus est; sed cum præsidiariis suis vix mille passus ab oppido est progressus, cum ab armatis Turcarum copiis præeingitur, et licet initio acriter sese Christiani defenderent, tamen ab irruenti hostium multitudine obruti sunt, et noctis tantummodo beneficio superslites pauci evasere. Ladislaus vero hostium captivus, sive ignaviæ, sive perfidiæ, quam citissime pœnas dedit; nam sequenti anno (ut Thuanus et alii referunt), cum sub idem tempus, in tumultuaria inter Cæsa-

rianos qui Javarini erant, et Turcas qui ad Albam-Regalem castra habebant, pugna, Mahumetus ipsius Albæ præfectus a Georgio Trurio captus esset, et Ladislaus cum eo (qui se postea quinquaginta aureorum millibus redemit), permutari speraret; re tamen nescio ob quas causas protelata, Taurumno Bizantium deductus est, ibique conquerentibus quamplurimis, de acceptis, præter belli jura, ab eo injuriis, a Selimo, novo Turcarum principe, ipsum impetrarunt; qui statim traditum hominem dolio clavis acutis perforato incluserunt, et sic e montis fastigio per decliviora præcipitatum, crudelissimo mortis genere interemerunt. Adidunt scriptores, nec filium ejus paternæ execrationis fuisse expertem, quia nullis liberis relictis, non ita multo post, obiit, castellis, pagis, et aliis amplissimis facultatibus, ad alienos devolutis.

300. *Solymani obitus diu suis tectus et Christianis non satis, ut debuisset, fructuosus.* — Sic Solymani exercitus Zigheto ac Julia, validissimis Hungariae munitionibus, eodem fere tempore potitus est; gloriae tamen Serini fuit, non tam splendide in Zigheti expugnatione cecidisse, quam animi constantia ac fortitudine, Solymani ejusdem sic superbiam impetiisse; ut una eum jam laboribus ac ætate confectum, ipsius Serinii strenuitas omnino sterneret ac dejiceret. Cum enim, a perpaucis Christianis præsidariis, innumeras pene sui exercitus copias, quodammodo elusas; et ab oppidanis imperatorum suum captum vexillum; et a solo demum Serinio vires suas ac potestatem sperni animadvertisset; dire adeo infremit ac excanduit (ex nuntio etiam percepto, quod Medorum rex in regionem Georgianam hostiliter ingressus, ad 42.000 Turcarum trueidasset, multaque castella ac urbes cepisset, aucta indignatione), ut pridie non. Septembris apoplexia enectus fuerit; sive, ut alii habent, ad vitiæ tibiæ dolores, superveniente alvi profluvio; vel denique, ut alii conjungunt, e sanguinis profluvio superveniente apoplexia, e vivis excesserit: cum quadraginta et sex, vel ut alii scribunt, octo annos, Tureicum tenuisset imperium; cuius, et Pannonia in Europa et Armenia in Asia eidem additis, fines magnifice ampliaverat. Princeps sane inter suos, animi magnitudine, continentia ac justitia insignis; cui ad summam felicitatem nil nisi veri Dei notitiam ac animi temperiam, quam Christi lex docet, quave mitius et in se ipsum, et in alias egisset, defuisse visum est. De illo hæc scribit Gabutius: « In obsidione Zighetana, atrocissima sane ac diurna, non tam universa Christianorum arma quam efficiaces apud Deum Pii Pontificis deprecationes, se pertimescere Solymanus dictabat, nec impiorum timor inanis, nec Pii Pontificis, quam pro ea re fundebat, irrita omnino precatio fuit;

nam triduo antequam Zighetum caperetur, acerrimus ille Christiani nominis hostis, cum per annos sex et quadraginta, variis cladibus Christianam rem publicam afflixisset, tandem repentino morbo correptus, justo Dei judicio, infelicem vitam cum æterna morte commutavit ». Sic ille; at id, si rescivisset Serinius, insigni quod prædiximus facinore, triduo post, extremum non subiisset periculum, sed neque ulterioris Ottomanieæ copiæ, adeo diurna fatigatæ obsidione, ipsam prosequi, æqui, bonique fecissent. Verum eam summa calliditas ac prudentia Mecmetis, purpuratorum principis, diu occultavit, noctu defuncti medico clam necato, ne per eum res innotesceret; veritus, ne si prætoriani milites, ac exercitus reliquus, imperatoris mortem comperissent, tumultu excitato, tentoria gazamque regiam cum Christianorum et Hebraeorum rebus, pro more diripuisserint, ac minus ducum dicta audientes, nullius auctoritate se amplius in officio contineri passi; ulterioris etiam Zigheti obsidioni insistere contempsissent; ad quam vehementius propulsandam, acriores, Christiani hostes, vires, ex Solymani morte, absque dubio sumpsissent.

301. Imo callidum hostem, ex Solymani obitu, qui Turcicis rebus summo periculo ac damno esse poterat, ingens commodum retulisse, his verbis narrat Thuanus: « Dum autem reliqui purpurati, centuriones ac prætoriani præcipue summi, sui principis videndi cupidine tenerentur, nec parva suspicio eorum animis hæreret, eum e vita migrasse, jamque res ad occultos motus spectare videretur, Mecmetes astu eorum desiderium elusit; nam mox cadaver solito cultu ornari jussit, illudque in sublimi sella collocatum cupidis procul ostendit; ita callide re aptata, ut omnes eum revera in humanis adhuc esse crederent; quo facto, cum tentorio egressus, tamquam accepto a Sultano mandato, prætorianos vocasset, et gravi oratione ad urgendam oppugnationem hortaretur, accidit, ut recens heri mortui sensus animo succurreret, et lacrymas ab imprudente, vel etiam invito excuteret; verum animadverso ex secretis militum susurris, hinc nonnullos ex ejus vultu et oculis adhuc rubentibus colligere, ac plane sibi persuadere, imperatorem e vivis excessisse, mox ad se rediens, et ex casu occasionem capiens, vehementi animi dolore caute dissimulato, non se deflere imperatoris mortem, qui valeat, et pene ægritudine omni liberatus sit, sed omnium adstantium, ac sui ipsius vicem depolare, quibus necesse erat (sic enim Solymanum interminatum esse), intra tridui spatium, aut vincere, aut crudeli supplicii genere perire: quibus verbis, serio ac composito ad gravitatem vultu prolatis, non solum suspicionem mortis Solymani purgavit, sed milites ita inflammavit,

ut cœptæ obsidionis, cuius prosperum exitum fortuna illis hucusque inviderat, supremum conatum imponere decreverint, impetu ad utramque areem facto, quas postremo hac oratione, seu territi, seu persuasi expugnaverunt ».

302. Solymani mortem ostensa in aere signa prænotasse, scriptores tradunt; nam in Hungaria, præsertim Possidonii, circa meridiem, stellam lucidam per aliquot dies apparuisse solem in sequentem, narrant, quæ ab oriente in occidentem progrediens, mox evanuit; eamque Veneris stellam extitisse, et Solymani, tum in Hungariam adventum, deinde mortem portendisse, astrologorum nonnulli existimarunt; seu potius ex eventu judicarunt; uti etiam fecisse Franciscum Giuntinum, quem Natalis comes astronomicarum rerum peritissimum jactat, jure censendum est. Crescentis quoque lunæ effigiem, e regiæ turris fastigio Constantinopoli delapsam, ignemque, qui ibi perpetuo foyetur, extinetum, eamdem mortem præsignasse dicit Belcarius; qui cum aliis addit, in castris apud Zighetum, horrendam adeo tempestatem Solymani obitum subsecutam fuisse, ut omnia ipsius imperatoris suorumque purpuratorum tentoria everterit ac dejecerit: et Danubium ad Tulniam, ita limo turbidum evasisse, ut neque ad potum, neque ad carnes coquendas usui esse potuerit, vixque triduo post, purgata aqua apparuuerit.

303. Solymani tamen obitum, quem maximis ingentibusque signis Cœlum ipsum evulgasse visum est, cujusque vel sola notitia, commodi plurimum Christianis rebus adferre poterat, unum Maximilianum latuisse, idem asserit; adeo ut hæc scripserit: « Pridie non. Septembbris Solymanus e vita excesserat, ejus mortem Meemetes Bassa summus dux militibus ita celavit, ut, non nisi Octobri mense, ejus certiores facti sint, cum jam Selimus patris hæres ac successor, Turcici imperii possessionem, Constantinopolim ingressus, sub finem Septembbris adiisset; et Maximilianus imperator, post mensem et alterum dimidiatum, Venetis renuntianibus, eamdem intellexisse fertur ». Nec tantum versutia ac Barbarorum solertia superatum Maximilianum scriptores referunt; sed etiam ignaviae ac imprudentiae ipsum, ejusque belli consiliarios coarguunt, quod nempe nihil aggredi, sed castris se continere decreverit, et ex tam numero exercitu, majora saltem præsidia utriusque arcis, Zigheti nempe et Julæ non imposuerit, quæ utriusque loci expugnationes remorari potuissent: quo futurum erat (ut credit Thuanus) quod, si post Solymani mortem majus negotium in oppugnando superfuisset; ut milites ac prætoriani Turcæ citra perniciem, quam ante oculos propositam babebant, ambigua inter vitam ac mortem de Solymano fama jacta, tumultum in castris excitaturi essent, ideoque, nec Meemetis

astum, tam feliciter fore processurum. Nam ejusdem Solymani morte in id fere tempus incidente, quo, aut jam capta Jula, aut Zighetum facile captu erat; prouum fuit homini sagaci, et summa potentia freto, eam occultare, lasevientibus victoria recenti Turcis, et ad prædas jam libere sursum ac deorsum discurrentibus; quam licentiam illis libenter indulgebat Meemetes ipse, alioqui disciplinæ relinentissimus, ut tantisper occupatis in iis discursionibus militibus, animi eorum a præsentis rerum status cogitatione avocarent, donee certior factus de morte patris Selimus, Constantinopolim proficisci, ibique constitutis rebus, in castra quamprimum etiam conferre se posset.

304. Alii nihilominus, et inter eos Michael ab Isselt, Cæsaris causam defendere conantur ex eo, quod ipsi cum hoste manum conserere, periculosum nimis futurum erat: in iis præcipue finibus, in quibus Turcæ parum amittere poterant, cum paucas illis in partibus munitiones haberent, illisque iter fugæ latum pateret: ubi e contra Cæsar cuncta esset amissurus, si ad Turcas victoria inclinasset; quibus addunt, hostilem exercitum, nostro duplo majorem extitisse: quapropter illum aggredi, temerarium, nostrumque item in re militari parum peritum. Verum, cum absque eo, quod universum exercitum discrimini Maximilianus objiceret, vexato tantummodo, aliqualiter hoste, ipsum a Zigheti oppugnatione facile abducere potuisse videatur; et Turcas munitiones non modicas, quas et ipsi amittere poterant, in Pannonia habuisse, fateri necesse sit; Christianorumque exercitum, licet numero (si tamen extitit) inferiorem dicant, ac parum in militari disciplina versatum, tamen Turcico, strenuitate semper præstantiorem fuisse, negari haud possit; idcirco futilibus cunctis hisce rationibus, ad Maximilianum excusandum allatis, potior ea esse cognoscitur, quæ ex Christianorum militum inter se mutuis concertationibus educitur: nam, ut præfatus Isselt refert, Hungarorum et Italorum præsentiam adeo ægre Germani tulerunt, ut semel atque iterum inter has nationes ad arma ventum fuerit; resque ad manifestam seditionem spectasset, nisi Cæsar ac Ferrarensis ducis prudenter intervenisset. Quapropter, uti consentientes nostrorum vires ac animi gravissimum et omni ex parte metuendum barbaris bellum inferre potuissent, sic domesticas nostras concertationes eos reddidisse victores fateri necesse est.

305. *Pontificis mærorem solantur strenua archiducum facinora.* — Utecumque sit, Zigheti expugnatio merito summo dolore Pium affecit, quod hinc, et Christianorum periculum et communis hostis audaciam novas sumpturam vires consideraret: quapropter ejusdem, sub die xxvi Septembbris percepto nuntio, ut in Epistolis

apud Caraciam refertur, ad palatium Capitolii secessit, quod Ara Cœli appellatur, atque ibi a negotiis segregatus, grave illud incommodum piissimus Pontifex deploravit, Dominum precatus, ut nostri per Christum miseratus, suæ iracundie flagella, quæ Christianorum peccata merebantur, averteret.

306. Nec omnino summi Pastoris irritas esse preces ac laerimas passus est misericors Deus; nam, ut præfatus Isselt aliique referunt, eodem fere tempore Carolus archidux, Maximiliani fratrum minor, non solum probitate, ut supra diximus, ac magnanimitate clarus princeps, verum etiam fortitudine et rei bellieæ peritia insignis, collectis circiter triginta armatorum millibus, superiorem Mysiam, multis Turcarum cæsis millibus, egregie defendit; et superiorem Hungariam Ferdinandus, alter Cæsarialis frater, una cum Suendio, strenue a barbarorum incursionibus asservavit; ita ut hi, nisi magno cum vitæ periculo, regionis ejus fines ingredi possent. Cimmerii quoque populi, non parum latas Turcarum victorias infirmarunt; nam, cum annum tributum Turcarum eorumdem tyranno persolvere distulissent, et hoc nomine a Piale Bassa, hoe ferme tempore essent lassiti, illi suæ provinciæ præfecto, belli delato imperio, decem armatorum millibus, octo Turcarum millibus occurserunt, iisque fusis atque in fugam actis, tumultuarie in naves rejecerunt. Incolas deinde reliquos, montanos licet et agrestes (his qui non paruisserent capitis suppicio proposito) ad communem patriæ libertatem evocarent; et Vivizza Turcarum oppido obsesso et hinc oppugnato, præsidariis Turcis trucidatis, diripuerunt. Resposto quoque, quod iis in finibus Barbari obtinebant, expugnato, Turcicam omnino tyrannidem e cervicibus excusserunt.

307. Succedit Solymano Selimus filius, animi præstantia dissimilis patri, sed æque ac ille Christianis infensus. — Interea Solymano in imperio Selimus filius, xlii annos agens, suffectus est. Hie in Magnesia, Sultanorum principum provincia, de patris obitu a Meemete, ut diximus, certior factus, summa celeritate Iscodatam, e Bizantii regione sitam, pervenit, ubi triremi ab hortorum præfecto de more exceptus, insigni pompa Constantinopolim ingressus, Othomanici habenas imperii sumpsit. Postridie vero, cum se populo prodiens per urbem spectandum exhibuisset, parentalibus magnifico cultu genitori persolutis, inde magnis itineribus Albam-Græcam contendit. Priusquam vero ad exercitum pervenisset, Babozam capturi, Turcæ quosdam e suis miserant, qui arcem dedi jubarent: quod, licet facturos se nostri negarent, quod tamen eam defendere haud posse impares viribus comperirent, incensam deserunt: quorum exemplum Sachani et Gorgenses secuti sunt.

308. Quam vero moribus ac animi præstantia Solymano dissimilis fuerit, qui eidem subrogatus fuit, Selimus ipse, ea ostendunt, quæ de eo passim tradunt scriptores: nempe virum fuisse obesum, totum voluptatibus deditum, et contra Mahometicae legis jura vinolentum. Imo non Solimani, sed cuiusdam potius Hebrei filium dixerat, quemve Roselinda (quam præ cunctis foeminis, ex immenso eo, quem ex barba more fovebat, mulierum grege, Solymanus impensis diligebat) simulata prægnatione susposuerit. Sed, cum post Selimum, Solymano hæc mulier plures filios alios genuerit, profecto commentitium fuisse, quod scripto scriptores ipsi mandarunt, probabilius asseritur. Apud Taurunum igitur, patris morte evulgata, consueto munere militibus facto, a toto exercitu, communis plausu imperator dieitur, et inde magno apparatu Constantinopolim contendit, præmisso tamen Solymani corpore, quod in Mausolæo, magnifico cultu a Solymano ipso, dum viveret, sibi constructo, conditum fuit: tamdiu nihilominus remoratus, donec Christianorum exercitum, Hyemis asperitate urgente, recessisse compriisset. Maximilianus siquidem, ipsa Hyemis impellente inclemencia, magno procerum comitatu, cum Ferdinando fratre, qui postmodum Boemiam contendit, Viennam petierat, et mox exercitum dimiserat, discessum a castris, tribus dumtaxat Germanorum signis selectis, et Comanæ insulæ præsidio impositis, atque in finitimis aliis hostibus oppidis, qui ea tuerentur, et barbarorum excursions coercent, locatis militibus. Selimus e contra, quamvis, ut diximus, hebes, et qui a patris strenuitate et ingenio non parum abesse videretur, tamen sat non habuit se suaque a Christianorum copiis protegere, sed licet remotus, atque Hyemis tempore contradicente, ulterius eos aggredi atque urgere non destitit; nam purpurato Perthavo cum plurimis Turcarum, Valachiorum ac Tartarorum turmis Joanni Transylvano auxilio esse imperavit. Nuper amissum Tokaium tunc Transylvanus obsidione premebat; quapropter, ad facinus absolendum, haud parum prodesse posse viderentur subsidia a Selimo suppeditata. Verum iniquissimi principis, qui tot sceleribus fœdissime a Deo defecerat, Deum ipsum spem irritam reddidisse narrat Thuanus, his verbis: « Jam admotis decem tormentis et cœpta verburatione, Tokaium in maximas angustias redigerat Joannes, cum trepidus nuntius ad eum venit, decem millia Tartarorum, quos Selimus, defendendi eum causa, cum Turcis ac Valachis reliquerat, totam Daciam per seditionem populi, et inaudita crudelitate passim in fortunas ac corpora hominum, nullo sexus ac ætatis discrimine, grassari: quapropter obsidionem solvere post octiduum coactus est, ne, dum istic pertinacius hæreret, suos ad internectionem deleri

sineret; nam præter incendium ac direptiones, horrida memorabantur, infantes videlicet dissecatos et verubus transfixos ad ignem torri, et tostos ab illis devorari: præterea Christianorum hostium carnes quotidie edere, et, quod exquisiti eibi loco ducunt, mulierum mammillis vesci.

« Igitur Joannes, ubi in Transylvaniam venit, primum eos per legatos amice hortatus est, ut illine discederent, et ab injuria et maleficio abstinerent: quod cum illi facere recusarent, ipse cum suis palantes et incautos adorsus, ad sex mille trucidavit, et deinde Varadinum rediit, quo illum ultionis rabie incensi Scythæ circumsident: is vero qui videret locum, neque natura neque operibus satis munitum esse, ut eum adversus tot hominum turbam, admotis tormentis, tueri posset; clam noctu egressus, in tutiora loca se recepit, ubi collectis viribus rursus populabundos aggressus, multa millia ex illis cœdit, et innumeros captivos, quos barbari in miseram servitutem abducebant, et in iis complures nobites matronas et virgines in oppido Beregorio captas, recepit, lamentabili ubique rerum facie, præcipue circa Cassoviam, unde quadringenti circiter prætoriani, omni licentiae ac sævitiae genere usurpati, pccccc fere captivos secum avehebant, ingenti sui terrore passim ineusso, præsertim circa Danubium, Vanum et Arabonem degentibus etc. Tandem Scythæ illi, post unam et alteram a Joanne acceptas clades, Getis aliquot et prætorianis spe prædae ad illos se adjungentibus, auctiones, Russiam et Polodiam, quæ provinciæ regi Poloniæ parent, converso impetu deflexerunt, ubi omni sævitiei genere grassati, postremo provinciæ Palatinum, in quodam oppido obsident, adductis secum duodecim muralibus machinis. Verum ille, non minus vetustate familiæ quam bellica virtute nobilis, cum delectis, quos habebat, crebro erumpens, ad extremum machinas prædonibus eripuit, et iis ademptis, immanes crudelium bellatorum reliquias ad internectionem delevit». Sic Thuanus: quibus addunt alii, eumdem Transylvanum, aliis nihilominus acceptis auxiliis, rem cum Schuendio Maximiliani legato, vario marte, licet majori suo damno egisse, quoisque ad insequentis anni finem, octennales induciæ, inter Selimum et Maximilianum conclusæ sunt, iisdem conditionibus quibus inter Solymanum et Ferdinandum initæ fuerant; ut videlicet quisquis ea possidaret, quæ sibi postremo bello acquisierat; quod magno cessisse Maximiliani commodo dicunt, quia per Schuendum plurima loca occupaverat. Fuisse autem, et in ea, una cum Venetis, comprehensum Transylvanum asserunt, faciliori ad hæc redditio Selimo, tum Maximiliani ingentis pretii muneribus, tum vero maxime ob Arabum defectionem, quos ad officium re-

ducere (sicuti per Sinanum Bassam fecit) in animo habuit. Sed de his anno sequenti: hoc vero, ab ipso Selimo rejectus fuit Horsutonus, Cæsaris legatus, qui Bizantium, ad pacis conditiones cum Solymano ineundas, jam pridem missus fuerat, et ipsius Solymani morte intellecta, in viam se dederat ut Viennam revertetur; nam, cum juxta Taurunum obviam habuisset Selimum, eique conceptas fœderis ac pacis leges proponere optaret; a Mecmete prohibitus fuit, quod illum ad Solymanum missum diceret, quo mortuo, nihil erat quod ageret cum Selimo, a quo, si Cæsar aliquid impetrare vellet, alium destinaret, aut ipse cum mandatis novis rursus accederet; quapropter Horsuto videndi quidem Selimum, non vero alloquendi facultas fuit.

309. *In belli societatem contra Turcas Galliæ et Hispaniæ reges adducere nititur Pontifex.* — Dum a Maximiliano sic haud admodum gnaviter bellum administratur, et parum decoræ paci studetur, sollicite Pontifex animo meditabatur, qua ratione labentibus ejus ac Christianæ reipublicæ rebus consulere posset; ac tandem in eam sententiam descendit, quod omnem moveret lapidem, ut in societatem belli contra infideles, secum una, Galliarum ac Hispaniarum reges adduceret; quod quidem antea, ut vidi mus, Maximiliano ipsi pollicitus fuerat. Innumeris certe difficultatibus facinus hoc obsitum Pius animadvertisit; verum celso adeo et erecto animo aggressus est illud, tantaque ipsum efficiacia peregit, ut quominus ad optatum finem perduceretur, vel hominum malitiæ vel temporum acerbitali, dumtaxat rite tribuendum censematur. Cujus rei luculentissimum, scriptæ hac de re ab eo Epistolæ¹, perhibent testimonium.

« Ad Galliarum regem.

« Charissimo in Christo filio Carolo, Francorum regi Christianissimo.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Post susceptum Apostolatus officium, statim considerantes, quanto in discrimine versaretur sancta nostra religio, et Italiæ et finitimarum regnorum salus, sævissimis et longe potentissimis hostibus Turcis, totius Christiani nominis exitio imminentibus: in animo habuimus, pro sollicitudine pastorali, admonere Majestatem tuam, et reliquos reges et principes Christianos de tanto et tam manifesto periculo, vosque hortari et exercitare ad fœdus et societatem belli inter vos, adversus tam potentes tamque immanes hostes ineundum. In qua cogitatione deterruit nos quidem ille metus, quod propter peccata populi Christiani, et tot sectas eorum qui a religione Catholica desciverunt, veriti fuimus, ne Deus iratus, justo judicio, nos ab infidelibus

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

vexari affligique permetteret. Itaque, ad ejus iram placandam, omnes Christi fideles, ut resipiscant seque ad Deum convertantur et fuimus, et ipsi quidquid adhuc potuimus, fecimus, ut quæ divinæ Majestatis oculos offendebant, corrigerentur. Cum autem sperandum sit divinæ misericordiae auxilium nobis minime defulatum esse, modo ne desimus ipsi nobis et saluti nostræ, nec patitur periculi ante oculos positi magnitudo, differri diutius communis salutis auxilia; in hanc euram et cogitationem incumbere cœpimus, et te atque alios Christianos principes, qui dignitate opibusque antecellitis, paterna charitate et libertate, ad subveniendum reipublicæ Christianæ, tam necessario tempore, et nobis ipsis et regnis vestris consulendum, excitando esse statuimus.

« Oportuerat sane patres vestros, tantam tempestatem prospicere, nec sinere, propter intestinas discordias suas, Turcarum vires imperiumque tantopere augeri. Ut enim de veteribus cladi bus faceamus, non amissemus nostris temporibus Rhodum insulam, adeo distinendis hostibus opportunam; non postea regnum Hungariæ, quod etiam fuerat Italie atque Germanie firmissimum propugnaculum, non tot aliis locis munitissimæ urbes in hostium potestatem venissent, nec tam facile eorum imperium in Orientis partibus auctum ac propagatum fuisset. Evenit igitur nobis in his Occidentalibus partibus, propter illas discordias, quod Græcis antea acciderat; ut enim intestinæ illorum dissensiones animum hostibus auxerunt, ad trajiendum Hellespontum, aditumque patefecere ad Græciam, Macedoniam et Thraciam invadendam, caputque et sedem imperii, Constantinopolim expugnandam, finitimasque provincias deinceps subigendas; ita patres vestri, principes illi quidem maxima virtute prædicti, sed nimis inter se pertinaciter dissidentes, dum arma, quæ adversus communes hostes tractare debuerant, in mutuam perniciem converterunt, occasionem et facultatem illis præbuerunt, maximarum calamitatum et cladi Christiano populo inferendarum.

« Crevit igitur incendium, quod reprimi per illos et forsitan extingui potuit, et adeo nobis appropinquavit, ut jam, non de recuperandis rebus quæ amissæ fuerunt, sed de his miseris Christianæ reipublicæ reliquiis, de vita, libertate, de fortunis nostris defendendis agendum sit. Jam terra marique cingimur. Majores nostri, terra quidem hostium viribus inferiores erant, sed mari aliquandi superiores fuerunt. Postea imperium maris amissum est, hostes potiti sunt. Sed antea superi maris oram depopulari solebant; ætate autem nostra inferum etiam mare quotannis libere et sine ullo metu, adjuncetis sibi piratarum omnium navibus pervagari, oppida maritima diripere, incendere, et in ipsis

portubus naves capere, et maximum captivorum numerum (o miserrima tempora, o Christiani nominis ingens dedecus!) in servitatem abducere cœperunt. Quin etiam superiore auno in maximum periculum venimus insulae Melitæ amittendæ; quæ si amissa fuisset, ostium aperatum esset hostibus ad Siciliam et Italianam oppugnandam, et ad omnes maris nostri insulas subigendas. Hoc autem anno, illa Hungariæ pars, quæ nobis restiterat, ab hostibus ferro et igne fuit devastata, et aliquot oppida munitissima, cum presidiis amissa fuerunt. Germanie fines jam hostes attingunt, patet in Italianam illis via, seu terram illi invadere votuerint per Istros et Forum Julii, seu mari aggredi unius noctis navigatione Hydruntum possunt.

« Quousque igitur, tu, charissime fili, tu et alii, qui tanto periculo occurrere potestis ac debetis, cessabitis? Quousque communes hostes communi consilio et auxiliis vestris repellere negligetis? In extremum jam discrimen venimus; undique circumcidemur, nec adhuc pro communi religione, pro templis et aris, pro Christiani nominis salute, ullum a nobis consilium capit, nullum fœdus percutitur, nulla societas initur? Videmus hostes potentissimos et immanissimos, tot de nobis et majoribus nostris partis victoriis exultantes, immiuere exitio nostro, Christianæ religionis interitum moliri, templis ruinam, urbibus incendia, provinciis vasitatem, populis cruciatus, cædem ac morte longe miseriorem servitutem minari, nec adhuc exergescimur, nec saluti nostræ prospicimus?

« At vero illi non cessant, nec cessaturi sunt, quoad reliqua hæc Occidentis regna ad imperium suum adjuixerint. Infinita quadam dominandi libidine, nec minore auri et divitiarum cupiditate ardent. Nullum est in Occidentis partibus regnum, quod non jam spe et cogitatione invaserint atque subegerint. Nunquam consensuros inter se Christianos reges putant, nunquam communi consilio arma esse capturos, sive Italianam, sive Germaniam aggressi fuerint; nec charissimum filium nostrum Maximilianum Cæsarem solum, parem sibi viribus esse in Germania futurum vident, nec in Italia regem Philippum, et alios Italie principes. Et sane tantæ eorum potentiae nullus est Christianorum regum ac principum, qui sine aliorum auxiliis resistere possit. Res ipsa docuit, majores hostium vires esse, quam, quas ullus, quamvis magnus et potens princeps possit sustinere. Non sustinuit eas Aegypti Syriaeque sultanus, non tot Asiæ, non tot Europæ opulentissima et maxima regna, quæ subverterunt, dum cum singulis bella gesserunt. Sed si arma junxeritis, tu et charissimus filius Maximilianus Cæsar, et rex Hispanie Catholicus, tres maximi Christianæ reipublicæ principes, et fortissimarum nationum reges; spes est, Deo

juvante, vos, non modo eorum esse impetum terra marique propulsaturos, sed multa etiam, quæ amissa fuerant, summa vestra cum gloria recuperaturos.

« Multis abhinc saeculis, nunquam tanta fuit inter Christianos principes concordia, nunquam tanta consensio. Omnes inter vos estis cognationibus affinitatibusque conjuncti. Ab intestinis bellis, singulari Dei beneficio, tandem vestra regna provinciaeque conquiererunt. Sunt quidem multæ haereticorum sectæ, sed eorum quoque interest, hostes reprimi, et ad ipsos a novis consiliis deterrendos, nihil vestra inter vos consensione et foedere utilius esse potest. Nunquam igitur opportunius tempus oblatum est, ineundi inter vos adversus communem hostem sanctissimum foedus.

« Noli enim putare, charissime fili, non eum tuum quoque hostem esse. Simulat ille quidem se Francorum regibus amicum esse; sed commodi sui causa astute simulat, quo facilius reliquos reges opprimere possit. Novit quanta Francorum in bello sit gloria: seit quantas res, majores olim tui, adversus Turcas in Asia gesserint, et Asiam pæne totam vincendo peragrarent. Eam ob causam, dum reliquos opprimit, te quiescere et spectare cupit; at, si illos (quod Deus avertat) oppresserit, te quoque ipsum invadet. Nec vero ulla magis victoria exultaverit, quam si Francos, Turcarum olim in Asia videntes, devincere potuerit, praesertim cum Franciæ regnum omnium orbis terrarum regnorum opulentissimum esse, persuasum habeat. Agnoscendæ et cavendæ sunt hostis artes: iisdem artibus Græciæ principes majores ejus deceperunt, singulis bella inferentes, cum aliis interim amicitiam simulantes, dum illos opprimerent. Nullum illis Barbaris jusjurandum, nulla foedera sancta sunt, nunquam ulla natione magis perfida fuit, nulla magis foedifraga. Documentum recens Turcarum perfidiae capi potuit ex Solymano qui nuper est mortuus, qui Transylvaniæ regulum, patre orbatum infanten, cum ab se in fidem acceptum esse simulasset; per summam perfidiam regno Hungariæ quod ad eum pertinere dicebat, spoliavit, et ex rege servorum miserrimum effecit. Augendi imperii et propagandæ nefandæ superstitionis suæ causa, omnia illi genti æqua, omnia honesta videntur; nec vero perfidiosa ea tanquam gens est atque foedifraga, sed omnis penitus humanitatis expers, omnem Scythiæ barbariem, unde illi origo est, immanitate superans. Pestis quædam et pernicies humani generis, omnibus illa quidem infesta nationibus, sed Christiani præcipue sanguinis avida, quem cum fundit, Deo se gratissimum sacrificium offerre existimat. Ea cum Christianis æternum bellum et inexpiabile gerit, nunquam conquietura, quoad, vel cunctos Christianos principes sustulerit, vel

ipsa, inter se conspirantibus, oppressa fuerit. Et Turcarum tyrannis tñdem ullus Christianus princeps habere poterit, quos sciat, dominandi causa, omnibus insidiari solere? Non fratrem fratri, non patrem filio, non filios patri parcere, non illi sociis, non amicis, non suis, non alienis, non Macometis, sui cultoribus, non aliam religionem professis, non procul, non juxta, siti, parvul. Omnes in hostium numero habent et maxime reges; regum vero, ut quisque opulentissimus est, ita illum maxime opprimere cupiunt.

« An, cum bello Italia Germaniave flagrabit, res tuæ, charissime fili, in tuto futuras esse credis? si ita putas, longe falleris; similiter enim id existimas, ut si quis, ardente vicini domo, non esse domui suæ incendium intendendum putet. Non est Majestati tuæ expectandum dum ad te flamma perveniat: tua refert vicinis, ne domus eorum conflagret, propere et naviter subvenire. Sed detur hoc et concedatur, impios hostes tibi perpetuo amicos futuros esse; in communī excidio et vastitate, tuas unius res incolumes, intactas, inviolatas fore. At evendum est, ne propter amicitiam impiorum, divinam iram in te provokes, sicut provocavit Asa rex Juda, quia fiduciam habuerat in Baasa rege Syriæ, cum quo amicitia et foedere junctus erat. Turcae non magis hostes nostri sunt, quam Domini, et Dei, ac Redemptoris nostri, cuius cultum, religionem et fidem student abolere, extinguere atque delere. Num Domini iram effugere posses, si in hostibus ejus fiduciam haberes? absit hoc abs te, charissime fili, absit, ut illud tibi objici possit, quod regi illi Asæ objectum fuit a Propheta. Cave committas, ut illud alterius Prophetæ in te dici possit: *His qui oderunt Dominum amicitia jungeris.* Prava vero et indigna generoso rege callidas, abstinere se bello, et velle alterius laboribus tutum esse. Pravum et perniciosum consilium quiescere, et dum hoslis ad te perveniat, expectare, quem possis, antequam appropinquet et majores vires habeat, sociorum regum ope auxiliisque facilis arcere ac repellere. Rerum bellicarum periti duces, multo utilius et tutius esse duxerunt, longe a domo, quam intra fines suos bellum gerere.

« Quocirca Majestatem tuam, quanto maximo possumus animi studio hortamur, moneamus et rogamus, et coram Deo obtestamur, charissime fili, ut his diligentissime consideratis, tam pius, tam sanctum, tam salutare ac necessarium foedus inreas. Turcarum tyrannum, ut immanem quemdam serpentem, ne perniciossimum virus suum in te exhalare possit, omnibus viribus tuis arcendum tibi et repellendum esse statuas. Subveni religioni, subveni reipublicæ Christianæ; hoc a te obsequium, hoc auxilium Jesus Christus, per nos vicarium

suum, licet indignum, pro tot tantisque in te beneficiis suis exigit ac requirit. Ille tibi corpus, ille tibi animam dedit, ille te pretiosissimo suo sanguine redemit, ille te ex maximis periculis eripuit; ab illo regnum, ab illo bona omnia quae habes accepisti. Memento majorum tuorum, inclitorum Franciae regum, qui pro Dei honore, pro fide, pro religione Christiana, tantas res in Europa Asiaque gesserunt. Illos fac ad imitandos tibi proponas: propria haec Franciae regum laus est, bellare cum infidelibus, nullum pro Dei honore certamen, nullum periculum effugere et recusare. Talium illi bellorum exitu semper felices, prosperi et gloriosi fuerunt: hujusmodi bellis immortalis gloria comparatur. His meritis, ex temporali regno, ad Cœlorum regnum pervenitur. Nec vero deerunt vobis aliorum quoque principum auxilia. Nos quidem parati erimus, non modo quam maxima poterimus auxilia vobis mittere, sed, si opus fuerit, sanguinem et vitam ipsam in tam pio bello, vobiscum una, libentissime profundemus. Quis enim in eo bello mortem oppetere dubitet, in quo certe sciat, se pro vita mortali et caduca, æternæ et beatæ vitæ statim esse præmium accepturum? Illi impii, pro lege nefanda pseudo-prophetæ sui, mori pulchrum sibi et gloriosum putant; quo tandem studio Christiani, qua alacritate debent, pro lege Dei veri, pro honore, pro fide, et religione Redemptoris, et Salvatoris Jesu Christi decertare et sanguinem fundere? O felices, quibus datum fuerit, ut pro Dei honore moriantur!

« Postremo illud cogita, etiamsi diutissime vixeris, tamen moriendum esse, omnibus autem ad æterni Regis et Judicis tribunal veniendum esse, qui unicuique reddet secundum opera sua; cui te excusare non posses, si ejus honor et populi sui salute, tam necessario tempore deesses. Tu vero id enitere, charissime fili, sicut Christianissimo rege dignum est, ut pro defensione fidei, ac totius, in Christianam rem publicam meritis, in hoc sæculo feliciter regnare, et in altero æterna perfui beatitudine merearis. Benedicat te Deus Omnipotens, fili charissime, tuasque actiones ad suam gloriam ac commune bonum regni tui dirigat. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Novembris MDLXVI, Pontificatus nostri anno primo ».

3to. Præ aliis cum Galliarum rege, de fœdere inter Christianos principes ineundo, prolixius agendum, Pium existimasse censemus, quod a Turcarum metu remotiorem ipsum sciens, ad arma contra eos capessenda se non facile impulsurum putaret. Tam affabre vero hanc Epistolam scriptam observare est, ut nil prorsus in ea desiderandum appareat, quo, vel in primis, a colenda Christiani nominis hostium amicitia, Carolum abducere posset, deinde ad

eos ultro aggrediebros incitaret. Spiritualia vero, vel monita, vel exempla ita in medium profert, ut temporales tamen, eo ipso tempore, rationes, quibus in suam eum sententiam pertrahere facilis queat, minime prætermittat. Cum aliis autem, quorum intererat ut ratio aliqua iniaretur, qua Turcarum potentia aususque comprimerentur, brevioribus litteris, quas hic inserimus¹, rem curandam existimavit:

“ Charissimo in Christo filio nostro, Philippo Hispaniarum regi Catholico,

“ Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

“ Maxima cura et sollicitudine angimur, videntes, tanquam ea quæ oculis cernuntur, periculum immensum sanctæ fidei et universo Christiano nomini, nisi ea incantur consilia, quibus impiorum hostium impetus ab his misericordiis Christianæ reipublicæ reliquiis propulsetur. Consideramus enim, quam facile, hinc Italiam aggredi possint, inde Germaniam: quarum provinciarum alterius fines jam attingunt, ab altera angusto admodum mari ac freto potius disjuncti sunt. Aucti illis animi sunt, rebus hac ætate in Hungaria prospere gestis. Irritati vero, majorem in modum, et accensi fuerunt, ut verisimile est, ignominia, quam superiore anno in insula Melita acceperunt. Habent paratas terrestres copias equitum et peditum ingentes. Habant classes maximas atque instructissimas, præter naves omnium ex Africa piratarum, quæ semper ad eorum nutum præsto sunt. Principes porro Christianos, nulla inter se belli societate junctos esse sciunt, nec quemquam vestrum posse solum sine aliorum auxiliis sibi resistere. Proinde necessarium esse videmus occurrere tantis periculis; ea vero propulsare non posse videmus, nisi tu, charissime fili, et serenissimus Cæsar frater tuus patruelis, et rex Francorum Christianissimus, reginæ uxoris tuæ frater, qui estis tres Christianorum principum maxi, inter vos conspiretis, ac salutare et sanctum fœdus, primo quoque tempore, ineatis ad religionem Christianam, et res vestras ab hujus novi Turearum tyranni impetu defendendas. Est quidem rex Francorum ab hoc periculo aliquanto, ut videtur, quam Majestas tua et ipse Cæsar, adhuc tutior; sed serius consulturus esset, si vos prius opprimi pateretur. Horatii igitur ipsum diligentissime suimus, ad hanc societatem vobiscum in eundam, sicut Majestas tua intelligere poterit, ex litterarum, quas ad eum misimus, exemplo: horlamur vero Majestatem tuam, ut de hac re ipsa quoque cum eodem rege et cum Cæsare agat etc. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris. Die quarta Novembris MDLXVI, Pontificatus nostri anno primo ».